# De regimine genitini

Hic vrorqz thoro sunt iuncti mente remoti.

Sunt domino grati virgo cum virginie iuncti.

Bos et iumentum sunt ad presepe ligati.

Hic Auctor declarat de conceptione generum dicens. Adiectua tenet generis conceptio. i. concepicio generi habet fieri p adiectiva. Deinde declarat quomodo habet fieri dicens. Masqz feminuz recipit. q. d. q. masculinu genus recipit femininu & neutrum sub adiectino vel relatio plurali numeri & masculini generis. Et hoc intellige sic. videlicet qn masculinu genus concipit femininu & neutrum ut dictum est. Potest etiam concipere femininum tm & neutrum tm. Exempla patet in littera ibi. hic vrorqz thoro tc. Sunt domino grati tc. Bos & iumentum tc.

Neutraqz feminineis tanqz concepta videbis.

Per vim sunt leges et plebiscita coacte.

Nunc dicit q. neutrum genus interdum cōcipitur a feminino sub adiectuo pluralis numeri & feminini generis. Et ponit exemplum in littera dicens. Per vim sunt leges tc.

Hoc etiam sepe facias in distribuente.

Pronus vterqz iacet de paride dic helenaqz.

Hic A. ponit cōceptionē generū implicitā dicens. Tu facies sepe hoc. i. cōceptionē generē implū citam in distribuente. i. in nomine distributio. vt si demonstrat paride & helenā dicatur. vterqz iacet p. nus. In isto exemplo hoc nōm vterqz dūtē distributio supponit. p. paride masculinū generis; & helenā feminini generis. quare valet tm. paris & helenā iacent p. nti.

Dissiungit regimen quod iuxerat ante prolepsis.

Hi metuunt; aliis dominos aliisqz magistros.

Superius Auctor dixit de syllepsi. Nunc dicit de plepsi. Construe sic. Prolepsis dissiungit. i. p. ptes dividit regimen quod ipa iuxerat an. q. d. q. in. plepsi primo sumitur vnū totū in supposito ubi. quod postea totū dividitur per partes. Et hoc patet in exemplo ab auctore posito. hi metuunt aliis dominos tc. Totum est hi & regitur ab illo verbo metuunt a parte an ex vi persone & numeri. Alii & ali sunt partes & regur ab illo vbo metuunt per figurā q. dicit. plepsi.

Quod propositum extra sumendo reducit;

Hi properant et ego; tu ludis et ille sedendo.

Iste textū vni aliquos exponit q. ibi. plepsi sit. et fm ali quos q. ibi sit zeugma. Vide cōstructiū & expositionē littere. Dehinc excipit sententiā fm quod videbitur. Construe. aut aliquis reducit ad verbum locutionis aliquāntum sumendo illum extra illud. id est extra naturā illius quod. p. posuit. Prolepsis autē non reducit ntū ad verbum sumendo ipm ntū extra illud quod. p. posuit ante. quod patet in exemplo prolepticō. Nos legimus. ego lucanum. tu boetium. Ecce q. ille nominatiū ego vel tu non sumit extra illud propositum nos. immo est de essentia ipsius tanqz pars de essentia totius. zeugma vero bene reducit nominatiū ad verbum sumendo ipsum extra illud quod propositum est. videlicet hi. Non enim ille nominatiū ego extrahitur ab illo proposito hi. immo est alia persona. Et his patet quomodo auctor latēter innuit differentiam inter prolepsim & zeugma. Littera de textū sunt plana.

Inuenies rectum quandoqz regente solutum.

Superius A. determinauit de ntō. p. regitur. Nunc autē determinat de ipo ntō. p. absolute ponit. Et dicit Tu inuenies rectū qnqz absolutū regente. i. absolute positiū. vt puta qn numeram dices. vnu duo tres. isti vero nominatiū non habent unde regantur. De ipis non intendimus aliquid pdicare. sed tm per ipos numerare. Et nota q. ntū plurib. modis absolute ponitur. vt patet in his vīb. Absoluūt rectū dubium breuitasqz relatiū. Hisqz subscriptū numerū titulū supadde.

Ecce tibi rectum quartum ve solet dare casum.

Dicit q. hoc adverbium Ecce solet dare rectum. i. ntū ve p. et quartum. i. actū. vt si dicas. Ecce magister. ecce magistrū. Nota q. ille ntū aut ille accusatiū non regitur ab illo adverbio ecce. s. ab uno verbo subintellecto venit vel adest. vide vel respice.

O Et obliquorum regimen quod scire laboras.

Superius Auctor determinauit de ntō. Nunc autē determinat de regimine obliquorū. Et dicit q. regimen obliquorum quod scire laboras est. vt patet in sequentibus.

In primis regimen quod fit per nomina; post hec

Quod per verba; dehinc quod fit per cetera dicam.

Hic A. dat ordines quem sit obseruatvris in dictionibus determinando de regimine obliquorū. Et dicit q. primo intendit dicere de regimine quod fit per nomina. post hec de illo quod fit per verba. dehinc de illo quod fit per cetera. id est per ceteras partes orationis.

Hinc exempla notes quibus ista videbis aperte.

De cōceptione  
generi implicita.

De regimine no  
minatiū positi  
in plepsi

De regimine no  
minatiū positi  
in zeugmate

De absolutiōe  
nominatiū

De regimine ob  
liquorū et pri  
mo genitiū.

# De regimine genitiui

Portatur lectorē q̄ bene notet exempla. qm̄ in ipsis aperite videbit omnia regimina supradicta.

**Nomen significans possellum da genitiuo.**

Dicit q̄ nomina importantia possessionem regunt genitium significantem possessorem. et denominant illud regimē ex vi possessionis. ut capra petri.

De regimē ge  
nitii ex vi pos  
sessionis

**Dicere si vere possis: istud mea res est.**

**Cum nihil adiungas: tunc est possessio pura.**

**Venit in exempla tibi: regis equus: ducis aula.**

Dicitur regula generaliori videlicet de ḡto. put regitur ex vi possessionis. Hunc autē ad maiorem evidētia rei diuidit possessionem. sc̄ in puram et nō purā. Et dicit q̄ possessio pura est qm̄ possessor ostensa possessione potest vere dicere. ita est meū vel mea res nihil addēdo. ut equus regis. aula ducis. Et de hac possessione intendit dicere cum dicit. Dicere si vere possis.

**Si petis adiungi: non est possessio pura.**

**Per plures species huius diuisio fiet.**

Nunc dicit q̄ non pura possessio est qm̄ possessor ostensa possessione non potest vere dicere. istud est meū vel mea res nisi aliud addatur. verbi grā ostendo vicino vel socio non possum vere dicere. hoc est meū suus meus. nisi addatur vicinus vel socius. Et hoc intendit cum dicit. Si petis adiungi. Deinde dicit. q̄ hec talis possessio diuiditur in plures species. de quibus infra tractabitur.

**Pars proprium q̄ regunt genitiuos: atq; reguntur;**

**Huius tamen attendas laudem vel crimen utrinq;**

**Extra viri fortis speciem superat mulieris.**

**Vir fortis dextre: speciei femina mire.**

**Vir duri capitī: et forme femina turpis.**

In his versibus ponit quattuor regulas cum exemplis earum de regimē genitiui. Primas duas ponit cum dicit. Pars proprium q̄ regunt genitiuos. Alias duas ponit cum dicit. Atq; reguntur. Huius tamen attendas r̄c. Exponit. Pars. i. dictio significans partem alicuius rei. vt pes et manus. q̄ pro et proprium. i. dictio significans proprietatem alicuius subiecti. vt species et forma. regunt genitiuos denotantes illam rem. et illud subiectum. vt pes petri. et forma mulieris. petri regitur ex vi partis. et mulieris regitur ex vi proprietatis. Deinde dicit. Atq; reguntur. Ecce alias duas.

Exponit. Atq; pro et ḡtis significans partem et proprietatem regitur a dictio et denotante totū partis vel subiectum proprietatis. Huius tamen attendas laudem vel crimen utrinq. id est ab utraq p̄te. videlicet totius et proprietatis. q.d. q̄ totum non potest regere partem. nec subiectum potest regere proprietatem in ḡto. nisi addatur laus vel vituperium. Exemplum de laude. vir fortis dextre. femina mire speciei. Exemplum de vituperio. vir duri capitī. et femina turpis forme. Et est sciēdū q̄ illi genitiui laudis vel vituperij reguntur ex natura declarationis vel demonstratiois essentie.

**Et debet parti quod pars fuit annumerari.**

Dicit q̄ dictio designans illud qd̄ olim fuit p̄s licet mō nō sit. q̄ forte totū presumptū est. debet annumerari p̄ti. i. q̄ ita p̄t et r̄c in ḡto. acsi de p̄nti esset pars. vt pes porci. et caput pisces est nob̄ gratū.

**Clausum sub parte dices tunc tem poris esse.**

Dicit q̄ dictio designans tempus regit suum totum in genitiuo ex vi partis. vt cum dicim⁹. tunc temporis. temporis regitur ex vi partis ab illo aduerbio tunc. Et resolutur r̄c. i. in illa parte.

**Contentum regit hoc: et res que continent illud:**

**Et vinum vas is: et sunt duo dolia vini.**

Dicit q̄ dictio designans rē p̄tētā regitrē p̄tinētē in ḡto ex vi p̄tētā. vt vinū vas. et dictio significans rem q̄ cōtinet illud sc̄ cōtentū regit ipm in genitiuo ex vi rei continentis. vt duo dolia vini.

**Contentis suberunt ea que contenta fuerunt.**

Dicit q̄ noia significātia ea q̄ fuerunt aliquā p̄tēta suberūt contentis. id est habeant constructionē genitiui data in precedenti regula. i. licet de presenti nō sint. possint tñ dici contenta. vt vinū regit ego bibi. Nam dum biterem vinum. non amplius erat in vegete. immo iam erat extra. vel possibile fuit in dicta vegete ipm non fuisse.

**Tempus qui fuit in eodem continet actus.**

Dicit q̄ dictio denotans aliquem actum in tempore regit ipm tempus in genitiuo ex vi tempora lis actus. Exemplū opus triū dierū. id est opus factū in trib⁹ dieb⁹. Et dictio significans tempus regit actū factū in tpe in ḡto. vt dies labori. Cōstrue. Tp⁹ p̄tinet ac⁹ qui fuit in eodē sc̄ tēpore

**His adiungatur prelatio cum famulatu**

eris conjecta. l. con  
cens. Relativus  
vel relatiu  
us conceptus  
nū. Exempla p  
c.

pluralis numeri  
epionē genet impli  
cē. Delenātū  
pandemātū. sū.

epis. dissūgit. i. p  
rotū in supposito  
repo. hi memori  
prōfōne in numeri  
ls.

zma. Vide costru  
ut aliquis reducat  
illius quod posuit  
quod posuit ante.  
Ecce quile nomina  
plus tanq̄ vera de  
do ipsū cura illud  
cur ab illo proprie  
rentiam inter prole

to put absolute  
a q̄ numerant̄ duc  
a non intendimus al  
solure ponitur. et p  
umez tituli supad  
actū. vesti dicitur  
ab illo aduerbio. et

98.  
at de regimē obliquis  
ter in sequentibus  
posthēc  
III.  
ndo de regimē obliquis  
hecc illo quidam per ne

# De regimine genitui

Rex huius populi venit: regisq; minister.

Dicit q; nomina significantia prelationem regunt ḡtūm denotantem famulatum ex vi prelatiōnis, vt rex huius populi. Itēm nomina significantia famulatum regunt ḡtūm denotantem prelationem ex vi famulatus, vt minister regis.

Proximitas contrarietas genus his societur.

Huius vicinus: hostis regis: pater eius.

Dicit q; nomina significantia proximitatem vt vicinus, et contrarietatem vt hostis, et generationē vt pater construuntur cum ḡtō ex natura predicta siue ex natura correlatiū respectus, qd alii sic exprimunt, i. ex vi, proximitatis, communitatis et generis, reddendo singula singulis.

Verbum quod transit: dat in or verbale vel in trīx.

Presens participans pro nomine ponitur: istos

Ista regunt casus: vt amans amator vel amatrix.

Cūlibet istorum poteris coniungere vīni.

Dicit Auctor q; a verbis transitivis descendunt nomina verbalia in or desinentia, vt ab amo descevit hoc nomen amator amatoris, et etiam descendunt verbalia in trīx desinentia: vt amatrix trīcis. Dicit etiam q; p̄sens participium ditor̄ verborum aliquā ponitur, p; nomine, vt amans. Et ista talia nomina regunt istos casus predictos, videlicet ḡtōs ex natura actus conuersi in habitum, vt amator vīni, amatrix vīni, amans vīni. Et exempla hec ponit cum dicit Cūlibet istorū poteris tē, poteris dare ḡtūm casum cūlibet predictorum nominum.

Suntq; regendo pares predictis equiparantes.

Et cupidus ludi puer est: timidusq; flagelli.

Dicit Auctor q; dictiones habentes vim p̄dictaz sunt pares, i. similes quantum ad modum construendi, vt puer cupidus ludi, q; pro et timidus flagelli. Nam iste dictiones cupidus et timidus habent vim nominū verbalium, ideo seruant vim earum in construendo.

Artifici regimen datur hic: vt epistola pauli.

Hic Auctor p̄ponit determinare de regimine genitui pro ut regitur ex vi cause. Et habz fieri multis modis, p; ut patebit inferi. Dicit ergo sic Regimen de ḡtō datur hic artifici, q.d. q; artifex regitur in ḡtō ab artificio ex natura cause efficientis, vt epistola pauli.

Quodq; fit ob causam regit hos: velut ara triumphi.

Dicit q; dictio significans effectum regit eam rem propter quam factus est ex natura effectus causa finalis, vt busta parentum.

Effectus nomen iunges cause genituo.

Effectus culpe pudor est et pena reatus.

Hec regula fere similis est p̄dicta. Nam et ḡtōs iste regitur ex natura effectus cause efficientis, fere dico quoniam predicta regula de causa efficiente datur de rebus corporeis, ista vero de rebus in corporeis, vt patet intuitu.

Illud quod regitur et rectoz idem tibi signant.

Virtus vera dei nos criminē purget ab omni.

Dicit Auctor q; dictio recta et regens aliq; idem significant, et tunc ḡtūs regitur ex natura identitatis, vt virtus vera dei. Nam vera virtus et deus idem sunt.

Materiam signans iungatur: vt anulus auri.

Aut ablatiuum dabit ex vel de p̄eiente.

Dicit q; dictio designans rem materialam regit ipsam materiam in ḡtō, vel in ablativo cum prepositione de vel ex ex natura effectus cause materialis, vt anulus auri vel de auro.

Adde relatiuum: vt sunt dupla quaterna duorum.

Sic speciem generis: dic atq; genus species.

Dicit q; nomina relativa que exemplificat in littera, vt duplum quadruplum species et genus regunt ḡtūm ex natura correlationis siue demonstrationis, vt quaterha sunt dupla duorum, et species generis, et genus speciei. Nec intelligas de omnibus relativis, sed solum de illis de quib; exemplificat, videlicet de illis de quibus posita se ponunt et tempta se permutū, vt duplum et quadruplum, species et genus, que relativa sunt potius logicalia et grammaticalia.

Cum partitiis numerum seriemq; locabis.

De regimine genitui ex vi actionis conuersi in habitum

De regimine genitui ex vi cause efficientis artificalis

De regimine genitui ex vi cause finalis

De regimine genitui ex vi cause efficientis naturalis

De regimine genitui ex vi cause formalis

De regimine genitui ex vi cause materialis

De regimine genitui ex vi relationis

De regimine genitui ex vi partitionis.

# De regimine genitiui

**Quilibet alter uter neuter duo quartus eorum.**

Dicit q̄ nomina partitiva ut quilibet alter uter neuter et numeralia ut duo. et ordinalia ut quartus regunt post se genitiū ex vi partitionis. ut quilibet istorum.

**Pone gradum medium partitio quando notatur.**

Dicit q̄ medius gradus. id est. comparatiū quando partitio notatur in locutione. cōstruitur cū genitiū. ut cum dicitur fortior ianueniū. Et nota q̄ subintelligitur nomen partitivū. scilicet a quo nomine partitivo regitur ille genitiū.

**Et partitivū pones ubiq̄ locorum.**

Dicit q̄ hoc adverbium ubiq̄ construitur cum genitiū ac si esset partitivū.

**Sub partitiis pronomina terna locabis;**

**Et volucrum canit hēc; gemit illa; tacens manet ista.**

Dicit q̄ hec tria pronomina. scilicet hic ille et iste construuntur cū ḡto. ac si essent partitiū.

**Ha gradū summū genitiū plura notantem.**

**Est salomon populi ditissimus atq̄ virorum;**

**Iste gradus geminos quandoq; regit genitiū;**

**Esse solet nemorum regum ditissimus iste.**

Dicit A. q̄ superlatiuū regit post se genitiū plurale vel singulare nominis collectiuī. ut Salomon est ditissimus populi vel viroꝝ. Hēnde dicit q̄ iste gradus superlatiuū aliquando regit duos genitiū. vñ scilicet ex natura superlatiōis. alterum ex vi positivi. ut iste solet esse ditissimus regum nemorum. li regum ex vi superlatiōis. nemorum ex vi positivi.

**Expositum poterit regimēnē tibi notificare.**

Hic A. declarat illud quod dixit. videlicet q̄ superlatiuū gradus aliquando potest regere duos genitiū. Et dicit q̄ regimēnē expositum poterit tibi notificare. q. d. q̄ tu poteris resoluere superlatiuū in sū positiū et adverbium valde. Postea videoas si positiū potest construi cum genitiū. quia similiter et superlatiuū poterit cum dicto genitiū construi. verbi gratia. ditissim⁹ exponitur id est. valde diues. Et quia diues potest regere genitiū. ideo ditissimus potest regere illum genitiū. ut diues nemorum et ditissimus nemorum.

**Idq; quod esse solet de consuetudine iungam.**

**Et capo pistor horum schola siue capella.**

Dicit A. quoniam ea que principaliter sunt in actu. habent dictas regulas verificare. sed etiā id quod esse solet de consuetudine. licet modo non sit. habet obseruare dictas regulas. ut si dicā. pistor horum. licet modo non sit pistor. tamen pistor construitur cum illo genitiū horū ac si de presenti esset pistor eorum. Et est sciendum q̄ hec regula est cōmuniā ad omnes predictas et subsequentes de regimēnē genitiū.

**Leticie cathedram sub consuetudine ponam.**

Dicit A. ego ponaz sub consuetudine regimēnī predicti hanc constructionē cathedram leticie. Nam licet ista cathedra modo non demonstret leticiam. tamen quia consuevit leticiam demonstrare. constructor cum genitiū illo leticie ex vi demonstrationis essentie. ac si esset de presenti.

**Additur excellens; flos florū virgo beata.**

Quasi dicat q̄ nominatiū singularis positus super genitiū plurali regit illum genitiū ex natura excellentie. ut flos florū.

**His preciū iunges; ut salmo trium solidorum.**

Dicit q̄ dictio per quam significatur res apta vendivelē regit preciū in genitiū ex natura declaratiōis essentie. licet ali qui dicant ex natura preciū.

**Etatem iungo velut annorum puer octo.**

Dicit A. ego iungam predicto regimēnī etatem. id est. cuius essentia habet specificari ex etate. hoc est. dictio significans rem habentem etatem regit genitiū significantem determinatam quantitatē illius etatis. ut puer octo annorum.

**Mensuramq; notans; ut vasa trium modiorum.**

Dicit A. q̄ nomina que habent specificari per mensuram struuntur cū genitiū ex natura rei mensurata. cū genitiū dico determinante mensuram. et fini aliquos ex natura declaratiōis essentie.

**Remq; representans regit hunc aut signa figurans.**

**In crucis hoc signo vel regis imagine signo.**

Dicit A. q̄ nomen aliquid representans vel figurans construitur cum genitiū significante representatum vel figuratum ex natura representatiōis vel figuratiōis. ut in hoc signo cruce et in imagine regis.

De regimēnib;  
genitiū reduci  
bilibus ad regi  
mina principia  
lia.